Carga horária:4.200 horas 

B.3 Número de Vagas Anuais: 
Nº de vagas e turno:  275 vagas anuais. 
Período Matutino: 55 vagas 

Período Noturno 220 vagas 

A FADITU obteve a autorização do Curso Bacharel em Direito na modalidade 

presencial para 275 (duzentos e setenta e cinco) vagas anuais, para ofertar o Curso de 

Direito FADITU, no polo FADITU à Avenida Tiradentes, 1817– Parque Industrial – Itu 

– São Paulo. 

Contatos: Telefone: (15) 4024-9500 
E-mail: diretoria.academica@faditu.edu.br 
Home page da Instituição: www.faditu.edu.br

[...]

Portaria MEC n° 850, publicada no DOU de 26/10/2021. 
Ato de Renovação de Reconhecimento de Curso:  
Portaria  SERES/MEC n. 207, de 25/06/2020. 

B.4 Justificativa de Vagas 

Nessa atualização do PPC de 2022 para a versão de 2025, a manutenção e continuidade 

da quantidade de 275 (duzentos e setenta e cinco) vagas anuais para o Curso de Bacharel 

em Direito, na modalidade presencial, o NDE consultou dados quantitativos e 

qualitativos de um estudo que reflete a demanda regional para o curso. Dentre estes 

estudos encontra-se: 
a) A demanda de formandos no ensino médio;